Ionin e Matushansky (2006) demonstraram que os marcadores da operação 
aritmética de adição são frequentemente conjunções e adposições, como em 
Inglês and, em Francês et, em Hausa da, em Igbo na, como mostrado no conjunto 
de dados (5)-(8), abaixo:

(5)		  Five hundred and 	 eight = 508
		  cinco cem	 e	 oito
(6)		  Vingt-		 et-	 un = 21
		  vinte		  e	 um
(7)		  Ashrin		 da	 bakwai = 27
		  vinte		  e	 sete
(8)		  Iri	 ato	 na	 ise =35
		  dez 	 três 	 e	 cinco

O uso de conjunções pode ser observado nos exemplos, e usualmente não